
 

 

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO 

PORTALE DI FINLOMBARDA S.P.A.  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dal 

1 luglio 2023 dalle disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. la Società, conformemente alle linee guida di Regione Lombardia sullo “styling di gruppo”, ha 

la necessità di rinnovare il proprio portale istituzionale, anche a livello tecnologico, sì da 

renderlo conforme a quello di Regione Lombardia medesima e delle   altre società del Sistema 

Regionale; 

3. Aria S.p.A. (di seguito, per brevità, “ARIA”) è anch’essa organismo di diritto pubblico 

interamente partecipato dalla Regione Lombardia avente tra i compiti quello di assicurare lo 

sviluppo e la gestione del Sistema Informativo Regionale (di seguito, “SIR”); 

4. Finlombarda e ARIA rientrano entrambe nell’elenco dei soggetti di cui all’ Allegato A1 della 

legge regionale 6 agosto 2010 n. 14 (di seguito denominata “Legge SIREG”), in qualità di 

“società partecipate in modo totalitario” dalla Regione Lombardia; 

5. l’art. 1, comma 2 della Legge SIREG, stabilisce che: “Al fine di contribuire alla realizzazione 

degli obiettivi della programmazione regionale, al raggiungimento degli obiettivi di finanza 

pubblica, mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di 

garantire la valorizzazione degli investimenti: a) gli enti di cui all’allegato A1 svolgono tra loro e 

a favore della Regione le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi strumentali alle 

rispettive attività…”; 

6. con la DGR n. X/6546 del 4 maggio 2017, la Giunta regionale ha espressamente riconosciuto 

la sussistenza del c.d. in house orizzontale, a fronte delle forme e attività di controllo esercitate 

da Regione Lombardia, sia tra enti dipendenti e società di cui all’Allegato A1 della Legge 

SIREG, sia tra le diverse società di cui al medesimo allegato, da esercitarsi attraverso la stipula 

di atti di natura convenzionale per il reciproco scambio di beni e servizi strumentali alle rispettive 

attività;  

7. con la DGR n. XI/3833 del 17 novembre 2020, la Giunta regionale ha approvato il Piano 

triennale della trasformazione digitale, con l’obiettivo di potenziare il funzionamento digitale 

delle pubbliche amministrazioni lombarde anche nell’ottica di favorire i rapporti tra cittadini, 

imprese e istituzioni; 



 

2 

8. inoltre, con le “Direttive agli enti dipendenti e società in house di Regione Lombardia di cui 

all’allegato A1 della L.R. 30/2006 ", approvate con DGR n. XI / 5737del 21 dicembre 2021, la 

Giunta regionale ha fornito alle amministrazioni coinvolte l’indirizzo di sviluppare i propri servizi 

informativi, assicurando la coerente integrazione a livello di Sistema Regionale; 

9. proprio nell’ottica della realizzazione del nuovo portale istituzionale, nel contesto di 

cooperazione tra le società del Sistema Regionale incentivato da Regione Lombardia, la 

Società, ricorrendo i presupposti di cui alla DGR del precedente punto 6, in data 20 dicembre 

2022 ha già affidato direttamente ad ARIA la convenzione 2022 codice 22C52 denominata 

‘Progettazione del portale internet di Finlombarda’ (di seguito, “Convenzione 1”), ad oggi 

giunta a termine; 

10. le attività prestate da ARIA in virtù della suddetta Convenzione 1, oltre a rientrare nell’ambito 

delle attività di sviluppo e gestione del SIR, sono inoltre in linea con quanto previsto nella DGR 

di cui al precedente punto 7; 

11. la Direzione Governo e Servizi - Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, 

“Struttura richiedente”), con la richiesta di acquisto n. 1360 del 28 settembre 2023 (di seguito, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, ha provveduto a dar seguito agli esiti 

della fase progettuale di cui alla Convenzione 1, con  le attività relative alla fase di realizzazione 

del nuovo portale internet di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Servizio”),  da affidare, per 

tutte le motivazioni di cui sopra, nuovamente ad    ARIA; 

12. in data 6 ottobre 2023 ARIA, facendo seguito alle interlocuzioni avute con la Struttura 

richiedente, ha trasmesso per corrispondenza alla Società la convenzione codice 23C52 

avente ad oggetto le suddette attività (di seguito, per brevità, “Convenzione 2”), di importo 

complessivo pari ad € 180.000,00 (centottantamila/00), IVA inclusa (corrispondente ad un 

importo netto pari a € 147.541) e durata sino al 31 dicembre 2023; 

13. il Codice dei Contratti Pubblici disciplina l’affidamento diretto in house all’art. 7, prevedendo 

che per lo stesso sia adottato un provvedimento motivato anche con riferimento alla congruità 

economica della prestazione; 

14. la Convenzione 2 riporta che la stima dell’importo è determinata sulla base dei prezzi offerti dai 

fornitori di cui ARIA si avvale,  specificamente indicati e selezionati attraverso le procedure di 

legge e, per le attività svolte autonomamente da ARIA, sulla base delle tariffe relative alle 

risorse professionali per i servizi informatici approvate con il decreto di Regione Lombardia n. 

7130 del 15.06.2017, considerate congrue rispetto al mercato, da applicarsi ad un numero di 

giornate dichiarato altrettanto congruo da ARIA medesima; 

15. pertanto, il corrispettivo offerto da Aria deve ritenersi per le motivazioni esplicitate congruo; 

16. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 28 settembre 2023, la capienza di budget rispetto all’importo suindicato; 

17. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023/2024, riferita ai 

fabbisogni aventi importo superiore a € 40.000,00 (quarantamila/00) alla voce n. 67 “Portali 

Finlombarda (Internet e Intranet)”, che individua come Responsabile Unico di Progetto (di 

seguito, per brevità “RUP”), Marco Cecchini, Responsabile del Servizio Organizzazione e 

Sistemi;  

 



 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto in house ad ARIA ai sensi 

dell’art. 7 del Codice dei Contratti pubblici per un importo complessivo pari a € 147.541, oltre 

IVA; 

2. di procedere alla sottoscrizione della Convenzione 2, avente durata fino al 31 dicembre 2023;  

3. di confermare quale RUP, Marco Cecchini, responsabile del Servizio Organizzazione e Sistemi 

della Società, demandando allo stesso la cura e la vigilanza sul procedimento di acquisto, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti alla gestione e l’esecuzione 

della Convenzione 2, provvedendo alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

4. che il presente atto sia trasmesso a cura dell’Ufficio Gare e Contratti al RUP per gli adempimenti 

necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2023.0003723 del 18 ottobre 2023 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in 20 ottobre 2023 

http://www.finlombarda.it/

